
Národní koordina ční 
mechanismus pátrání po mechanismus pátrání po 
poh řešovaných d ětech

Ing. Martin Pecina, MBA
ministr vnitraministr vnitra



Východiska projektu
• Mezinárodní ochrana d ětí - priorita MV v rámci CZ PRES

• výměna zkušeností a dobré praxe s vytvářením a fungováním 
výstražných systémů pro pohřešované děti mezi jednotlivými 
členskými státy EU

• MVČR uspořádalo konferenci, na které byly představeny výstražné 
systémy pro pohřešované děti fungující v některých evropských 
(Francie, Nizozemí, Velká Británie, Řecko ) i mimoevropských 
státech (USA)

• V zájmu zvýšení rychlosti a efektivity pátrání po 
poh řešovaných d ětech začala svůj výstražný systém budovat i 
Česká republika pod názvem „Národní koordina ční 
mechanismus pátrání po poh řešovaných d ětech“



Cíle projektu
● Zvýšení citlivosti veřejnosti k problematice pohřešovaných dětí 

● Upozornění veřejnosti na existenci Národního koordinačního 
mechanismu pátrání po pohřešovaných dětech a zapojení 
veřejnosti do spolupráce s Policií CR při pátrání po pohřešovaných 
dětech 

● Zvýšení povědomí veřejnosti o způsobech bezpečného chování a 
prevence v  souvislosti se zmizením dítěte 

● Zvýšení důvěryhodnosti Policie ČR při pátrání po pohřešovaných ● Zvýšení důvěryhodnosti Policie ČR při pátrání po pohřešovaných 
dětech a zlepšení komunikace Policie ČR s osobami odpovědnými 
za dítě

● Snížení počtu trestných činů ohrožujících život a zdraví dětí

● Snížení počtu pohřešovaných dětí



Hlavní pilí ře projektu

1. pilí ř – policejní pátrání1. pilí ř – policejní pátrání

� Systém pátrání po pohřešovaných dětech funguje na velmi dobré 
úrovni a procento úspěšnosti pátrání je velmi vysoké (95%)

� K jeho dalšímu zefektivnění přispívá rychlý přenos informací o 
pohřešovaném dítěti od policie k veřejnosti pomocí aplikace 
„Pátrání po osobách“ na webu www.policie.cz

2. pilí ř - spolupráce  s médii 2. pilí ř - spolupráce  s médii 

� Média (televize, rádia, internetové portály) rychle a opakovaně 
rozšíří informace o pohřešovaném dítěti podle pravidel obsažených 
v memorandech o spolupráci



Hlavní pilí ře projektu

3. pilí ř - spolupráce s ve řejností

� Pomoci při pátrání po pohřešovaném dítěti může každý občan. 
Stačí se přihlásit k odběru informací o vyhlášeném pátrání na
www.policie.cz nebo www.pomoztemenajit.cz .

4. pilí ř - psychologická pomoc rodinám poh řešovaných d ětí

� Zajištění komunikace s rodinou pohřešovaného dítěte 
prostřednictvím policejního psychologa (poskytnutí krizové 
Zajištění komunikace s rodinou pohřešovaného dítěte 
prostřednictvím policejního psychologa (poskytnutí krizové 
intervence )

� V případě potřeby následná odborná péče ze strany nevládních 
organizací poskytujících pomoc v obtížných životních situacích



Využití koordina čního mechanismu

Kdo rozhodujeKdo rozhoduje

� O aktivaci mechanismu a zařazení dítěte do něj rozhoduje Policie 
ČR na základě stanovených kritérií

Pro koho je ur čen

� Systém je určen zejména pro děti mladší 15 let, které se 
pravděpodobně nachází v ohrožení života nebo zdraví (odhadem 
10 případů ročně)10 případů ročně)

Koho se netýká

� Mechanismus nebude aktivován v případech útěků z domova či z 
ústavního zařízení nebo je-li dítě hledáno policií v souvislosti s jeho 
trestnou činností



Možnosti dalšího rozvoje projektu

� Spolupráce s jednotlivými mobilními operátory - rozeslání 
SMS, resp. MMS zpráv  v určeném okruhu s informacemi o 
pohřešovaném dítěti (k řešení řada právních, technických a 
finančních otázek)

� Umístění oznámení o pohřešování dítěte na dopravní 
informa ční tabule na dálnicích a rychlostních silnicích - sdělení 
pouze v rozsahu 45 znaků (3x15 znaků) – pravděpodobně 
potřeba novelizace zákona č. 361/2000 Sb., o silničním provozu potřeba novelizace zákona č. 361/2000 Sb., o silničním provozu 
a prováděcí vyhlášky (umožňují uvádět jen údaje související s 
dopravou)



Děkuji za pozornost


